共青团莆田市委

团莆委［2013］24号

     关于在全市共青团组织中学习贯彻习近平总书记

          五四重要讲话精神的通知

各县（区）团委，湄洲岛党工委群工部，湄洲湾北岸党工委组织部，市直机关团工委，莆田学院、湄洲湾职业技术学院团委：

    今年5月4日，习近平总书记在同全国各界优秀青年代表座谈并发表重要讲话。习近平总书记的重要讲话寄托着党对青年一代的殷切期望，体现着党对共青团事业的高度重视，深刻揭示了实现伟大的中国梦与当代青年的密切联系，深刻指明了广大青年在实现中国梦进程中建功成才的努力方向，对共青团组织深入开展好“我的中国梦”主题教育实践活动提出了明确要求。这篇重要讲话是当代青年健康成长的行动指南，是推动新时期共青团事业实现新发展的纲领性文献。现就学习贯彻习近平总书记五四重要讲话精神通知如下：

　　一、深刻领会习近平总书记五四重要讲话精神的丰富内涵和重大意义

习近平总书记讲话满怀深情，寓意深远，具有很强的思想性、指导性和针对性。全市各级团组织要在学习总书记重要讲话的过程中深刻理解当代青年在实现中国梦伟大进程中肩负的历史使命，深刻理解为实现中华民族伟大复兴的中国梦而奋斗是中国青年运动的时代主题，深刻理解实现中国梦是青年成长成才的最好舞台，深刻理解当代青年是实现中国梦的一支强大的有生力量。全市广大团员青年要认真领会和实践习近平总书记重要讲话对青年提出的重要要求，明确成长发展、建功立业的正确道路，深刻认识坚定理想信念是青年成长成才的核心灵魂，深刻认识练就过硬本领是青年成长成才的牢固根基，深刻认识勇于创新创造是青年成长成才的时代要求，深刻认识矢志艰苦奋斗是青年成长成才的精神支柱，深刻认识锤炼高尚品格是青年成长成才的立身之本。各级团组织和广大团干部要切实肩负起带领青年高举团旗跟党走、奋力实现中国梦的光荣使命，切实把总书记重要讲话精神作为全团开展的“我的中国梦”主题教育实践活动的灵魂，并贯彻落实到团的各项工作和建设之中。

二、积极创新学习贯彻总书记五四重要讲话精神教育载体
全市各级共青团组织要积极创新学习教育载体，深入开展“六个一”活动，切实引导和凝聚广大团员青年的思想共识，确保学习贯彻总书记五四重要讲话精神落到实处、取得实效。

组织一次学习总书记五四重要讲话原文学习会。各级共青团组织应组织团干部认真学习习近平总书记五四重要讲话的原文，要通过学习讲话原文进一步领会总书记五四重要讲话的精髓，结合学习体会和思想实际，进一步推进共青团各项工作的开展。
2、组织一场优秀青年代表进校园、进基层宣讲活动。组织优秀青年、优秀团干部的典型代表进校园、进基层进行宣讲，迅速掀起一场学习总书记五四重要讲话精神的热潮。以优秀青年、团干部的自身成长事例，结合习总书记的五四重要讲话精神和实现中国梦的远大理想，感染和激励广大青少年学生，激励全市青少年勤奋学习、矢志奋斗、成长成才。
    3、组织每位团干部在学习总书记五四重要讲话精神后书写一篇心得体会。要立足于充分调动广大团干部个人学习的积极性，发动市、县（区、高校）两级团组织，在召开学习体会交流讨论会后，每个团干部分别从不同的侧面，结合本职工作，上交一份书面的心得体会，并由领导点评，以思考促学习、以点评促认识。

4、召开一次团员青年代表学习总书记五四重要讲话精神座谈会。组织青联委员、青年企业家、青年岗位能手和学生代表、青年教师代表召开学习总书记五四重要讲话精神座谈会，认真传达总书记五四重要讲话精神，并结合我市城乡一体化综合配套改革试验，畅谈如何实现中国梦，引导青年将自己的人生梦想与国家的强国之梦结合起来，进一步帮助青年树立正确的人生观、价值观和世界观，坚定跟着党走有中国特色的社会主义道路，为加快城乡一体化建设，推动跨越发展、建设宜居港城作贡献。
5、开展一次关于“学习总书记五四重要讲话精神”的青年微博话题讨论。充分利用微博这一新媒介青年受众多、传播广的特点，通过设置微话题讨论，发动广大青年踊跃发表学习微感言，或畅谈对实现中国梦的微感想，或是对推动莆田科学发展跨越发展的微建议，促进广大青年在学中用，在用中学，增强理论联系实际的能力。

6、开展一次全市团员青年征文比赛。以“学习总书记五四重要讲话精神”的感受为主题，并结合“我的中国梦”主题，举办一次全市青少年征文比赛，进一步掀起全市广大团员青年学习贯彻落实总书记五四重要讲话精神的热潮。

    三、相关工作要求

1、深化认识。全市各级团组织要把学习宣传贯彻习近平总书记五四重要讲话精神作为当前一项重要的政治任务来抓。要加强组织领导，制定切实可行、针对性强的方案，采取扎实有效的措施，把学习贯彻讲话精神与贯彻落实党的十八大精神、习近平总书记关于中国梦一系列重要讲话精神紧密结合起来，与正在深入开展的“我的中国梦”主题教育活动紧密结合起来。要结合学习活动，广泛宣传五四表彰青年的先进典型事迹，传播凝聚正能量。

    2、注重宣传。各级共青团组织务必要高度重视，迅速掀起学习总书记五四重要讲话精神的热潮，要依托各种载体，加强网络和微博等各类新媒体平台建设，注重创新宣传教育形式，确保学习教育活动不流于形式，通过深入有效的学习宣传活动，教育和引导广大青少年。

3、迅速落实。各级团组织要迅速部署专题研究贯彻落实学习习总书记重要讲话的工作思路和举措，各县区正、副书记应带头学习，并撰写500字左右的学习体会，学习体会要结合工作、生活、学习实际，力求鲜活生动。上述材料（工作思路、举措、学习材料）请于5月10日下午4点前报送团市委宣传部pttswxcb@163.com。

                                    共青团莆田市委

                                     2013年5月6日

抄送：团省委，市委赖军副书记、市政府谢晓曦副市长

5
3